ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Tendo chegado ao conhecimento dos deputados do Grupo Parlamentar do Chega a informação

de que o Conselho Diretivo do ICNF pretende transferir a sede deste instituto para o Campus do

IPMA/DGPM/DGRM, em Algés e que, consultado o Plano de Identificação de Riscos e de

Vulnerabilidades, se verifica que a zona em que está situado o edifício que, em princípio,

acolherá a nova sede do ICNF se encontra em leito de cheia;

Vêm os deputados do Grupo Parlamentar do Partido Chega, ao abrigo do disposto na alínea e)

do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do

Regimento da Assembleia da República, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, solicitar ao Ministro do Ambiente e da Ação Climática, Duarte

Cordeiro, que informe:

Que medidas foram tomadas por parte do ICNF para acautelar a eventualidade de cheias e

salvaguardar as condições laborais dos trabalhadores que serão deslocados para o novo

local de trabalho;

1.

Tendo em conta que neste momento muitos dos trabalhadores do ICNF exercem as suas

funções em regime de teletrabalho, caso estes retornem a um regime de trabalho presencial,

possui o edifício que, em princípio, os acolherá, capacidade para albergar todos os

trabalhadores?

2.

Palácio de São Bento, 8 de janeiro de 2024

Deputado(a)s

ANDRÉ VENTURA(CH)

BRUNO NUNES(CH)

DIOGO PACHECO DE AMORIM(CH)

FILIPE MELO(CH)

GABRIEL MITHÁ RIBEIRO(CH)

Deputado(a)s

JORGE GALVEIAS(CH)

PEDRO DOS SANTOS FRAZÃO(CH)

PEDRO PESSANHA(CH)

PEDRO PINTO(CH)

RITA MATIAS(CH)

RUI AFONSO(CH)

RUI PAULO SOUSA(CH)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 326
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-01-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Mudança da sede do Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas (ICNF)
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-01-08T11:13:03+0000
	Filipa Lourinho (Assinatura Qualificada)

		2024-01-10T15:15:14+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2024-01-10T16:06:48+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-01-08T11:13:12+0000
	Unknown signer 2bed0aace4992f42be75113b3fc416d9493a310c

		2024-01-10T15:15:20+0000
	Unknown signer 46498932d455f7b6adb91a15174712c60a4110d6

		2024-01-10T16:06:51+0000
	Unknown signer 45fadfb7b0c595e7203039befdc9991c3a32011d